Nostra sententia ea quoque ratio reddi potest, quia in aliissima contemplatione, sive contingat in rapto, sive non, infundi solet a DEO species intelligibiles, independentes àphantasmabus.

Quare cum ista species à sensibus non aequaliter quirantur, eis utimur sine ulla conuersione ad sensus internos.

CAPUT XII.

*Quotuplex sit Raptus divinus, ac quae
sint eius species.*

Raptus a-
liu sif
intelle-
ctus, aliu
volunta-
tu.

Virtus
excessus in intellectu unus, & alter in affectu; unus in
natura, & alter in servore: Vnu in agitione, alter in
conditio-
nes de-
claran-
tes.

Raptus si in latiori significatione accipiatur, me-
ritio duplex distinguitur: alius intellectus, qui
provenit ex vehementi contemplatione, sive ex di-
viniluminis abundantijs; alius voluntatis, qui pro-
cedit ex maximo amoris vel exultationis fervore,
utrumque complexus est Bernardus cap. 49. in Cat-
ebi exponens illa ve: ba. Introduxit me Rex in cellam
vinaria, ait: Cum enim duo sint beata contemplationis

excessus, in intellectu unus, & alter in affectu; unus in
natura, & alter in servore: Vnu in agitione, alter in
conditio-
nes de-
claran-
tes.

Raptus si in latiori significatione accipiatur, me-
ritio duplex distinguitur: alius intellectus, qui
provenit ex vehementi contemplatione, sive ex di-
viniluminis abundantijs; alius voluntatis, qui pro-
cedit ex maximo amoris vel exultationis fervore,
utrumque complexus est Bernardus cap. 49. in Cat-
ebi exponens illa ve: ba. Introduxit me Rex in cellam
vinaria, ait: Cum enim duo sint beata contemplationis

excessus, in intellectu unus, & alter in affectu; unus in
natura, & alter in servore: Vnu in agitione, alter in
conditio-
nes de-
claran-
tes.

Procedit igitur raptus ex lumine, quando divi-
na locis splendor in tantum anima irradiat, ut ad
capient illum, & attendendum ad ea, quae sibi
revelantur, prae nimia aetate sensu functiones
deficiuntur: procedit praeceps raptus ex fervore, nam
amor, qui celeste Dion. ecclasiis facit, cum vehementer
est anima extra se ponit, h.e. ex a modu communi-
tatem, & congruum natura, scilicet, ut per tenaci-
tiam intelligibilia cognoscat, ita ut tunc, licet cor-
pus animare non desinet, per illud tamen exteriora
percipere, aut sensibus ut penitus omittit.

De luce quidem & cognitione, q. a datur intel-
lectui, inquit Richard. lib. 4. de contemplat. cap. 16.
Bilium autem quodmodo, sicut ex divinis revelationis
summa cū faciliter & suaditatem haurium, quod
de intima veritate suavitate ardenter concupiscunt.
Cari ergo comedunt, sed charissimi bibunt, quia secu-
dum mensuram dilectionis dispensatur & modus mani-
festationis Eboracis autem in alienationem efficit:
& superne quidem revelationis iusficio eos dunit atax,
qui charissimi sunt in membris excessum abducit. De am-
ore vero, & transformatione voluntatis dicit idem.
Auctor in Tractatu de gradibus violentie
charitatis, exponens tertium gradum violente chari-
tate, sic inquit: Tertius itaq. amoris gradus est, quā-
do mens bonitatis in illam raptus divini luminis aors-
sum, ita ut humana anima in hoc statu exteriori omni-
num oblitus penitus nesciat scriptum, toruq. transiret
in DEVM sum, & faciat quod scriptum est; Etiam
psal. 67. non credent in habitare Domini in Deum. In hoc
itaq. statu competitur profundus, sicut carnarium
desideriorum turbas, & sit in celo silentium, quasi hora
dimidia. Et quidquid molestie inest, absorbet glori-
a. In hoc statu dum mens a scripta alienatur, dum in
illud divini Arcani secretarium raptus, dum ab illo
divini amoris in exitu undique circumdat, intime
penetratur, usqueque inflammatur, se ipsam peni-
tus exire, divinum quemadmodum affectum induit, &
intelligibilis configurata, rotunda in altum glo-
riam transiret. Hactenus Richardus.

Ad hos igitur geminos fontes, lucis in quam, &
amori, fecit omnes raptus & ecclasiis species redu-
cuntur. Raptus enim a luce, ecclasiis ab amore om-
nino provenient, quamvis animam excedere, &
a sensibus alienari a tribus causis Richard. lib. 5. de
contemplat. cap. 5. usque ad 14. trahere originem
doctet, nempe hanc alienationem fieri, aut praे-
magnitudine devo: ionis, aut praemagnitudine
admiratio: id est, divina lucis irradiatione, aut

denique praemagnitudine exultationis, seu dele-
ctionis, & jucunditatis fieri tradat. Primum or-
nat affectum, id est, voluntatem. 2. Illuminat
intellectum; 3. Ad utrumque consequitur.

Oritur ergo ecclasiis, ut doctrinam Richardi bre-
viter perstringamus ex magna devotione, quando
Anima tanto desideri coelestis, & divini amoris
igne succenditur, ut ad cetera similitudinem lique-
fiat, & quasi a proprio statu dimota, & insta fu-
mi attenuata ad superna confundat. Cui devotio-
ni, & amori aliquando magnitudo lucis adjungi-
tur, aliquid solus devotionis affectus aliena-
tionem operatur.

Oritur deinde ex ingenti admiratione, quando
anima divino lumine irradiata, & summa pul-
chritudinis, & perfectionis divinae cognitione fu-
spensa, tam vehementi stupore concutitur, ut in
similitudinem fulgoris coruscans transcursum le-
ibus in summa eleverat, & haec quidem admira-
tio, & perfecta cognitio, inter dum anima non pre-
venta advenit, inter dum in eam in affectus amoris,
vel in profundam meditationem incubens ē
irruit. Inter dum a lumine incipiens, in ardentissi-
mum fervorem definit. Tunc etiam homo ab ex-
terioribus sensibus alienatus, vel sensibus interioribus
utitur, cum scilicet imaginatio contemplationis
intellectus cooperatur, vel etiam a sensibus
interioribus abstrahitur, & solo in intellectu sine co-
operatione phantasie merè spiritualiter videt, &
amore illo voluntatis, qui hanc cognitionem se-
quitur, diligat.

Oritur tandem ex ineffabili exultatione, quando
anima interne suavitatis abundat in potestate,
imo & plenè inebriata, quid sit, & quid fuerit penitus
obliviscitur; & in alienationis excessum laetitia
nimicata transfertur. Haec autem jucunditas
supra modum letitia, & haec exultatio super omnem
senum nostrum jucunda, aut magnâ deuotione,
aut magnam admirationem supponit. Quia si ani-
ma sumum illud bonum, quod impense desiderabat,
aut affectu, aut intellectu non possideret, nequaquam tam ineffabiliter exultaret, nec sensu
alium prius admiratione deponeret. Haec
lumatim ex Richardo.

Raptus igitur divinus generatim acceptus has
duas locis & amoris, iam quam praeceps fortuit
species, quarum singulae variis sub gradu sive
intimas species complectuntur; & ut a raptu, prout a
luce dimanat, incipiunt dicturus postea de gradibus
ecclasiis, qui ab amore, vel delectatione oruntur.